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ABSTRACT

The fourth industrial revolution (Industry 4.0) has propelled many to focus on

interconnectivity and automation while leveraging real-time data for effective

decision-making and becoming competitive. This trend has been observed among

small and medium enterprises (SMEs), particularly in emerging economies where

their contribution to the national Gross Domestic product has been pronounced.

This development is apparent among SMEs in both developed and developing

countries that have contributed substantially to job creation and other economic

indicators. On the hind side, fortifying this growth has been challenging given the

need to meet the changing demand of consumers. In pursuit of this, innovative

marketing strategies are available to SMEs to meet consumers' demands and

become competitive. Nonetheless, social media marketing has become an

emerging trend for marketing communication and continuous customer

interaction. Even though the affordances of social media adoption towards the

growth of businesses transcend political and economic jurisdiction, literature on

the subject matter has been apparent among developed economies. More

importantly, these studies are mostly concentrated on the impact of social media

on customers' intention to patronize a firm's product or service. Ostensibly, the

adoption of social media for marketing and advertising goes a long way to draw

the attention of prospective customers to a brand (or a company's

product/service). However, within a less digitized economy like Ghana, Internet

marketing orientation among SMEs is faced with some operational challenges

that have a potency to hinder the firm's sustainability and growth. Against this

background, the thesis sought to fill in the missing gap by developing a

comprehensive research model to examine the enablers and inhibitors of social

media application as a marketing communication tool for SMEs' growth among

micro-to-medium enterprises in Ghana. Leveraging the uses and gratification and

the social media engagement theories, the study explicates the enablers and

inhibitors of social media to the growth of SMEs in Ghana. The enablers and

inhibitors are described as the operational benefits and challenges respectively.

In this thesis, the researcher introduced two new constructs (business motivation

and SME growth). The study employs a mixed (qualitative and quantitative)

method approach to execute the objectives set. The researcher, therefore, made

use of quantitative data analysis through Partial least square and structural

equation modeling (PLS-SEM) particularly ADANCO version 2.2.1 software as

the main statistical technique, and used experts and interviews to draw a

meaningful conclusion for the qualitative approach. The findings of the study
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would offer maximum contributions to theory, practice (beneficial to

managers/owners of SMEs), governments, and academics on the usage of social

media for a sustainable SME.
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ABSTRAKT

Čtvrtá průmyslová revoluce (Industry 4.0) přiměla mnohé k tomu, aby se zaměřili

na propojitelnost a automatizaci a zároveň využívali data v reálném čase pro

efektivní rozhodování a stali se konkurenceschopnými. Tento trend byl

pozorován u malých a středních podniků (SMEs), zejména v rozvíjejících se

ekonomikách, kde je jejich příspěvek k hrubému domácímu produktu výrazný.

Tento vývoj je patrný u malých a středních podniků ve vyspělých i rozvojových

zemích, které významně přispěly k tvorbě pracovních míst a dalším

ekonomickým ukazatelům. Na druhou stranu bylo posílení tohoto růstu náročné

vzhledem k potřebě vyhovět měnící se poptávce spotřebitelů. Za tímto účelem

SME využívají inovativní marketingové strategie, aby splnily požadavky

spotřebitelů a staly se konkurenceschopnými. Marketing na sociálních sítích se

nicméně stal novým trendem marketingové komunikace a neustálé interakce se

zákazníky. I když možnosti přijetí sociálních médií směrem k růstu podniků

přesahují politickou a ekonomickou jurisdikci, literatura na toto téma je mezi

rozvinutými ekonomikami zřejmá. Ještě důležitější je, že tyto studie se většinou

zaměřují na dopad sociálních médií na záměr zákazníků propagovat produkt nebo

službu firmy. Zdá se, že přijetí sociálních médií pro marketing a reklamu vede

dlouhou cestu k upoutání pozornosti potenciálních zákazníků na značku (nebo

produkt/službu). V méně digitalizované ekonomice, jako je Ghana, se však

orientace na internetový marketing mezi malými a středními podniky potýká s

některými provozními problémy, které mohou bránit udržitelnosti a růstu firmy.

Na tomto pozadí se práce snažila zaplnit chybějící mezeru vytvořením

komplexního výzkumného modelu, který by prozkoumal aktivátory a inhibitory

aplikace sociálních médií jako nástroje marketingové komunikace pro růst

malých a středních podniků mezi mikro až střední podniky v Ghaně. S využitím

teorií využití a uspokojení a zapojení sociálních médií dizertační práce vysvětluje

překážky a omezení sociálních médií pro růst malých a středních podniků v

Ghaně. Aktivátory a inhibitory jsou popsány jako provozní přínosy a výzvy. V

této práci výzkumník představil dva nové konstrukty (podnikatelská motivace a

růst MSP). Studie využívá smíšený (kvalitativní a kvantitativní) metodický

přístup k dosažení stanovených cílů. Výzkumník jako hlavní statistickou techniku

použil kvantitativní analýzu dat prostřednictvím modelování parciálních

nejmenších čtverců a strukturních rovnic (PLS-SEM), zejména software

ADANCO verze 2.2.1, a také uplatnil konzultační rozhovory s odborníky, aby

vyvodil smysluplný závěr pro kvalitativní přístup. Závěry studie by nabídly

maximální přínos teorii, praxi (prospěšné pro manažery/vlastníky malých a

8

středních podniků), vládám a akademikům o využívání sociálních médií pro

udržitelné malé a střední podniky.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background of the Study

Social media (SM) usage is gaining increasing popularity as a powerful

tool for businesses in all economic sectors such as agriculture, tourism, and

health. Transcending from the traditional industrial sectors of the economy, social

media is gradually shaping the landscape of the services and manufacturing

sectors and making them more competitive. For instance, the affordability of SM

is fast changing how Small and Medium Enterprises (SMEs) operate in

contemporary times. This trend has occasioned because of the upsurge in the

penetration of the use of mobile phones in societies (Öztamur & Karakadılar,

2014; Wardati & Er, 2019). This increased penetration has positively impacted

the improved adoption in the use of social media which has been enabled by

smartphones, and a new paradigm in the advertisement of businesses of Small

and Medium Enterprises (Wardati & Er, 2019; Bruce et al., 2022). This has

improved the general online presence of SMEs. Furthermore, incorporating

comprehensive social media marketing into corporate procedures has brought

beneficial outcomes (Abbasi et al., 2022; Olanrewaju et al., 2020).

Given that the online presence of SMEs has increased, SM has become

a potential medium for marketing communication where variants of non-personal

presentation and promotion of ideas, goods, or services by an identified sponsor

are posted (Armstrong & Kotler, 2000). Social media usage is generally described

as the various internet-based platforms that allow users or the public to generate

and share ideas, pictures, videos, information, interests, and other expressions to

the public (Jibril et al., 2019; Kietzmann et al., 2011). Recently, experts in

advertising have begun using social media website appeals in crafting

advertisements to motivate users to share the brand image, as a means of getting

attention and meeting the specific needs of customers (Hussain et al., 2022;

Waters et al., 2011). Social media has been deemed to have an impact on

individuals and SMEs both positively and negatively depending on its usage

(Boyd, 2007). Thus, social media can be used by SMEs for advertising purposes

or as a promotional tool (Borah et al., 2022; Kaplan & Haenlein, 2010). Although

SMEs have limited skills, capacities, and financial resources and are not relatively

capable to compete efficiently with large companies (Lekhanya, 2013), the

advent of social media has enabled SMEs to carry out advertising activities in an

efficient manner. Thus, through social media, SMEs have more prospects to

promote their goods or services and market their brands worldwide which is no
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longer the preserve of large companies with an international presence (Hassan et

al., 2015).

Furthermore, the main tools of marketing communication have been

through mass communication networks such as radio and television, and print

media (Asiedu, 2017). Asiedu (2017) opined that, given the scalability of

traditional media, SMEs could reap the benefits since they could not reach their

targeted customers in real-time yet, the SM tools offer a mammoth of

opportunities for enterprises to reach their targeted audience without stress. In

other words, SMEs can relate with their customers directly, at the right time, and

a lower cost with higher efficiency and returns (Kaplan, 2012). Unlike the

traditional means of marketing communication, social media allows

consumers/customers to monitor their brands, ask questions, and make comments

related to products and services consumed on platforms like Facebook, Twitter,

and Instagram (Ainin, Parveen, & Moghavvemi, 2015). Again, businesses can

connect directly with consumers and then ascertain discussions about brands

through the platforms. Bernhard & Abukar (2012) assessed how SMEs can use

social media to communicate.

Given this trend, studies (e.g., Jagongo & Kinyua, 2013) investigated the

use of social media and Entrepreneurship Growth (a new business

communication paradigm among SMEs in Nairobi) and affirmed that social

media can be used as a marketing communication tool for SMEs growth yet,

potential challenges besetting its adoption and usage fester in most developing


[…]


marketing and sales department of the selected SMEs. In the qualitative data

collection, the non-probability sampling methods such as the purposive and

snowball methods were adopted. A structured questionnaire was used to collect

the data which was later analyzed using the partial least square structural

modeling (ADANC0 2.2.1) version. Descriptive statistics (of percentages,

frequencies, the mean, and standard deviation) were then used in interpreting the

analyzed data as well as the results from the ADANCO software. Again, the

views of participants which were qualitatively obtained were also analyzed case-

by-case by the researcher. Thus, the research is premised on a conceptual

framework that will eventually fill the knowledge gap and contribute to the body

knowledge of literature, practice, and academia regarding the usage of social
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media as an advertising/marketing communication tool for SMEs from

developing countries perspectives.

7.3 Conclusion

Since the inception of social media through the invention of smartphones,

SMEs in developed countries have recorded tremendous changes and have

improved their viability and sustainability in operations, a model worth emulating

by SMEs in developing countries. The contribution of SMEs in developing

countries, like Ghana, has influenced the economic performance of the country.

However, due to the slow adoption of technology by SMEs in a less digitalized

economy, especially in adopting the use of social media to market their product

and services, they are unable to improve their financial performance and be

sustainable in the long term which eventually affects their growth. Thus, the

traditional way of marketing/advertising is still dominant even though social

media usage has been deemed as the panacea to the problem encountered by

SMEs to eliminate their marketing and communication challenges. Most

literature (Ahenkorah-Marfo & Akussah, 2016; Boateng, 2016; Asiedu, 2017)

that has been published in developing countries, particularly Ghana, only focused

on enablers of social media usage without any attention or empirical research on

its inhibitors or combination of both (enablers and inhibitors) to better ascertain

the usage of social media as an advertising tool towards SMEs growth. It can be

concluded that small and medium-sized enterprises (SMEs) have websites with

direct online links to social media platforms such as Facebook, Google+, Twitter,

LinkedIn, and My Space. Along with these social media platforms, SMEs use

social media tools such as wall posting, photos, videos, and pop-ups to promote

their business. It is to note that these social media platforms have benefited SMEs

in terms of creating meaningful relationships with customers, learning about the

audience, improving market intelligence, finding new customers, ensuring instant

feedback, and increasing brand awareness and reach. Other benefits are

increasing sales volume and profitability, improving sourcing for financial

assistance, and maintaining a solid financial position. On the challenges

associated with the use of social media as a marketing communication tool, the

SMEs identify difficulty in responding to all messages from customers, lack of

social media marketing strategy and resources, and lack of marketing expertise

and resources to carry out effective promotion and for marketing communication

purposes. Other challenges are the risk of exposing business strategy to

competitors, high costs, and the inability of customers to adopt social media as

expected. SMEs in developing countries risk losing their business concerns if
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digital marketing is not adapted to suit the changing global and domestic digital

requirements.

7.4 Recommendations

Based on the study findings thus, to assess the enablers and inhibitors of

social media usage as a marketing communication tool for SME growth in Ghana,

the following recommendations are suggested:

1. Policymakers in developing countries should develop enabling

frameworks for an overall economy. Such national strategies, through the

provision of the necessary legal environment and digital infrastructure,

would compel the increased adoption and use of the digital space by SMEs.

2. There is a need for small businesses in developing countries to develop

short to medium-term digital marketing strategic plans to guide their

adoption and use of social media as a tool. This should dovetail with the

overall business strategy being implemented by the firm.

3. SMEs in developing countries should make deliberate investments targeted

at improving their digital presence to favorably compete locally and be able

to penetrate other regional and global markets. For instance, this study

identified website creation as an integral component of a social media

strategy for SMEs. However, not all SMEs have adopted the use of a

website as an important tool for gaining more clients or customers for their

credibility and sustainability.

4. Further comparative research in this specific area to measure specific

indicators on the use of social media and its impact on the firm's viability,

considering both the developed and developing contexts will provide a

further understanding of the underlying enabling and inhibiting factors,

specifically, post COVID-19. Such research will provide recent insights

into the nascent paradigms of digitalization and SME sustainability and

growth.

7.5 Limitations of the Dissertation

Despite the objectives of the study, limitations exist in any research study.

The researcher outlines some limitations that can be addressed by other scholars

in further studies since the study is only concentrated or limited to SMEs in

Ghana. The generalization of the results among developing countries must be

done with caution due to the many political, environmental, social, technological,

environmental, and legal peculiarities which may require consideration.
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Moreover, the business dynamism of the various developing countries is different

from each other. Again, the study only considered research constructs from the

perspectives of SMEs and neglected the responses of customers which could have

provided some elements of useful findings. Lastly, ignoring SMEs in other

sectors and only concentrating on SMEs in the service sector also posed a

limitation to the dissertation.

7.6 Directions for Further Research

Future research is welcomed in this area of digital marketing. Researchers

and scholars can incorporate other variables that will mediate or moderate the

relationship between the effectiveness of social media as a marketing

communication tool (i.e., customer attraction, communication channel, market

expansion, business marketing strategy, business motivation, financial

constraints, managerial skills/marketing expertise, technological changes, and

marketing risk) and SMEs growth in other developing countries perspectives.

Furthermore, future research can be pursued from the perspective of customers to

ascertain the genuine usefulness of social media as a proper marketing

communication tool by considering both (the enablers and inhibitors). This is

because, gradually, information and communication technology are gaining a

firm root in and across the globe.

In addition, further research can be conducted as a comparative study from

different countries' perspectives in the sub-region. Different perspectives can be

tested as this study could be replicated in other countries to form the basis for

finding comparisons and test the reliability and validity of the results and that of

the conceptual framework. Lastly, since SMEs growth in most developing

countries is of great concern to governments, and state institutions, for instance,

the National Board for Small Scale Industries, and Ghana Statistical Service

among others in the Ghanaian context should commission national scale research

in this area to provide data and benchmarks for further studies in this area.
