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Evaluation of the actuality of the topic of the Doctoral Thesis

The doctoral thesis summary deals with the current and attractive problem of the

enablers/benefits (Customer Attraction, Communication Channel, Business Motivation,

Market Expansion) and inhibitors/constraints (Managerial skills/marketing expertise,

Marketing risk, Technological Changes) of social media usage as a marketing communication

tool of SMEs in the case of Ghana.

Social media, currently dominating communication and marketing channel, prevail in most

SMEs' marketing mix. The advertisement costs in this media channel are continuously

growing, and the companies seek ways of their optimal application to ensure their sustainable

growth. The research of the enables and inhibitors may bring interesting practical results for

SMEs, help them optimize their costs, and make their marketing campaigns more effective.

Focus on the developing region of Ghana is well justified, and the results may attract the

special attention of local entrepreneurs and policymakers to help develop the economy in this

region. The selected research perspective represents a unique approach that can be

considered current.

Evaluation of the fulfillment of the objectives set out in the dissertation thesis.

The main goal of the Dissertation Thesis is to assess both enablers and inhibitors of social

media usage as a marketing communication tool for SMEs' growth in Ghana and to examine

the usefulness of integrating this new technological phenomenon (social media) as a

marketing communication tool coupled with its challenges to SME growth in a developing

country context (chapter 1.1).

The formulation of the research problem and the main research question limits the scope of

the research to the identification of the main social media channels (RQ1) used as a marketing

communication tool by SMEs in Ghana, researching the impact of social media usage (RQ2),

identification of the inhibiting (RQ3) and enabling (RQ4) factors of social media usage, and

finally researching if social media usage significantly mediate the relationships between the

stated “enablers and inhibitors” and SMEs' growth (RQ5). Research questions are

accompanied by five partial research objectives (chapter 1.4) and further developed 18

research hypotheses (chapters 2.5 and 2.6) within a conceptual framework (chapter 2.4).

The results of the research are gradually presented in chapters 4 and 5. The author presents

the results, evaluates all defined hypotheses in chapter 4, and provides a very well-structured

discussion combined with an explanatory description of the results and the answers to the

research questions in chapter 5.

The presentation of the results is appropriate. The only minor mistake worth mentioning is

the absence of the presentation of the values of regression coefficients (Beta (β), the T-values,

and P-values) in Table 7.0, while their presence was declared in the text on page 69. Table 7.0

included only a textual evaluation of the results of the hypotheses testing.

Despite this slight shortage, I would like to appreciate the presentation of the results, which

is detailed, very well structured, and very readable.

I consider the objectives of the Dissertation Thesis to be fulfilled.

Evaluation of the procedure of research objectives solvation, results of Doctoral Thesis and

the contribution of the student

The doctoral Thesis has a classic structure of a research paper. Therefore, the general design

of the Doctoral Thesis is appropriate and includes all necessary parts.

In the introductory part, the author describes the research background and defines the

research problem, questions, objectives, study delimitations, and the Thesis's structure. The

formulation of the RQ and RO is clear and logical.

The literature review, presented in chapter 2, is well structured and offers an extensive

theoretical background based on 158 up-to-date literature sources. In addition, the

formulation of 18 research hypotheses, directly linked to the literature and research

questions, is shown in the same chapter.

Although this part was significantly improved in comparison with the dissertation project, the

formulation of the hypothesis still has some minor shortcomings related to the textual

formulation of some hypotheses, for example:

• H3: Communication channels will positively affect SME growth.

• H5: Business motivation will positively affect SME growth.

• H9: Business strategy will positively affect SME growth.

And some of them seem to be quite obvious:

• H7: Market expansion will positively affect SME growth.

• H15: Financial constraints will negatively affect SME growth.

The definition of the hypotheses becomes more apparent only after reading chapter 3,

especially part 3.2.1, where the author defines the constructs. However, this minor

shortcoming does not lower the general impression of the Thesis.

The methodology is described in chapter 3. The author carefully explains the methodology of

the entire doctoral study, including the research design, research constructs, population,

sampling, data collection, analytic techniques, the demographic profile of respondents,

variables, and their measurements. The statistical methods of hypothesis testing and

evaluation are robust and appropriate, and their description is again very detailed and

readable. The research combines quantitative and qualitative research methods. The research

sample is representative.

Chapters 4 and 5 present the empirical results of the research, their discussion, and answers

to the research questions. Chapter 6 describes the expected contribution of the Thesis, and

finally, chapter 7 reveals the Thesis's conclusion, recommendations, and limitations, followed

by a description of the directions for further research.

I can conclude that the procedure of research objectives solvation is adequate, all the research

questions were solved, and hypotheses were evaluated. Furthermore, the students showed a

capability to conduct independent research and fulfilled all objectives.

Evaluation of the contribution to the development of the field of study and the practice

The Thesis's contribution can be identified in developing a technically validated conceptual

model or framework related to social media usage as a marketing communication tool for SME

growth in the case of an emerging low-digitized economy (Ghana). In addition, the theoretical

contribution lies in creating a new construct to the entire body of knowledge of existing

studies on social media usage.

From a practical point of view, the finding may help SMEs make informed decision-making on

the most appropriate channel for advertising and marketing communication tools.

Evaluation of formal and language issues of the Doctoral Thesis

The Doctoral Thesis fulfills all formal requirements for this type of scientific work. The

language is at the appropriate level.

Evaluation of the publications of the doctoral candidate

The doctoral candidate presented a list of 13 articles published in peer-reviewed international

scientific journals listed in the Web of Science (ESCI) and/or Scopus and/or the Erih+ database

and fourteen conference papers. In addition, another 14 papers are under review. Most of the

presented publications are related to the field of research. Therefore, the number and the

quality of publications fulfill the conditions for proceeding to the defense.

Questions for the student for further discussion

1. The response rate in the data collection in your research is unusually high (1178/1348,

87,39%). Can you please describe how you have reached this outstanding response

rate?

2. What is the most important finding of your research?

3. In the presentation of the research contribution, you state that it can contribute to the

discourse on the national policies on social media usage and SMEs. Can you think of a

specific example of national policy concerning the research issues?

Definite statement of the reviewer of the fulfillment of the Doctoral Thesis evaluation

Based on a comprehensive assessment of the topic, the degree of achievement of goals,

results, and benefits of work for the practice and the development of the scientific field, I

recommend the Dissertation thesis for the defense. In case of a successful defense, I propose

to grant the doctoral candidate the academic title of "Doctor" (abbreviated as "Ph.D.").

In Ostrava, 12.01.2023

prof. Ing. Aleksandr Ključnikov, Ph.D.
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